池 州 学 院 文 件

校教字〔2019〕36 号

 关于印发《池州学院教材建设与管理规定》的通知

各部门、各单位：

    为加强学校的教材建设与教材管理工作，规范教材的选用、订

购与编写，现将《池州学院教材建设与管理规定》印发给你们，请

遵照执行。

    特此通知

附件：池州学院教材建设与管理规定

                                      池州学院

                                   2019 年 6 月 14 日

附件：

池州学院教材建设与管理规定

第一章  总  则

第一条 教材是体现教学内容和教学方法的知识载体，也是教书

育人的基本工具，同时又是学校教学、科研水平及其成果的重要反

映。高等学校的教材建设工作是高校的一项基本的建设工作，是提

高教学质量，培养合格人才的重要保证。

第二条 为加强学校的教材建设与教材管理工作，规范教材的选

用、订购与编写，以适应教育教学改革的需要，进一步提高教学质

量，提高教师的教研水平，现根据国家有关法律、法规，结合我校

教材工作实际，制定本规定。

第二章  编  写

第三条 教材编写遵循以下原则：

（一）坚持社会主义办学方向，运用辩证唯物主义和历史唯物

主义的立场、观点和方法，阐明本学科的基本规律，反映本学科的

发展态势和最新研究成果，并适应教学改革需要；

（二）以课程的教学大纲为依据，内容要符合培养目标和教学

要求，要有利于知识、能力、素质协调发展；

（三）优先立项反映学校教学改革新思路、新办法、新经验和

新成果的教材；

（四）优先立项紧密结合学校学科专业建设、课程建设和师资

队伍建设实际编写的教材；

（五）优先立项反映学校办学特色和优势的教材；

（六）优先立项能推动教学内容、教学方法、教学手段改革，

有利于培养学生创新精神和实践能力的教材；

（七）优先立项学术水平高、教学经验丰富的教师编写的能反

映教师学术品位、科研水平和研究特色的教材；

（八）优先立项能满足新建专业或新开课程的实际教学需要的

教材；

（九）已有适用的全国统编、部编或省编教材或有公认的权威

版本的教材，自编教材一般不予立项；

（十）已有适用的省、部或专业学术机构推荐版本的教材，自

编教材一般不予立项。

第四条 对于需要学校支持编写的教材，由主编填写《教材编写

申请书》，提交编写提纲和初稿，交相关教学单位负责人签字后送教

务处统一审核，然后提交教学工作委员会讨论决定其编写的必要性

与可行性，获准通过后报分管校长审批。

第五条 学校支持的教材编写实行主编责任制。主编应具有丰富

的教学经验和较高的学术造诣，或在本学科领域有一定影响或建树。

主编原则上应具有副教授以上职称或是已取得博士学位的讲师，并

曾系统讲授过相关课程三届以上，对所编教材应有一定教学研究基

础。

第六条 学校支持自编的内部使用教材获准后，其主编应与使用

教材的二级学院签订编写合同，并保证所编教材按时交稿；凡到期

不能交稿者，应立即通知学校教材管理部门；逾期 6 个月交稿者作

自动放弃处理。

第七条 校内自编内部使用教材的主编交稿后，二级学院（或委

托拟合作出版社）应立即聘请专家匿名审稿，写出鉴定意见。

第八条 公开出版的教材由出版社与主编签订出版协议，根据协

议做好出版工作。

第九条 校内自编内部使用的教材，获准通过后按照程序审批印

刷制版。

第十条 教材一经印出，相关使用教材的二级学院必须按实际需

要使用该教材。

第十一条 学校对列入各类教改、质量工程、规划教材等项目的

且公开出版的教材，可按照项目经费预算给予支持；稿酬等事宜，

由主编直接与出版社联系商定。

第十二条 鼓励和支持教师参加全国统编、部编和省编教材的编

写；大力提倡教师参与权威专业学术机构立项教材的编写工作，尤

其积极鼓励教师，结合学校办学实际，编写高水平的教材，加快校

本教材编写力度。

第三章  选  用

第十三条 教材的选用应遵循思想性、科学性、先进性、适用性

和开放性的原则。尽可能选用高水准、高质量、具有权威性同时又

切合学校教学实际的版本。具体选用须遵从以下三个原则：

（1）优先原则。优先选用省部级以上获奖教材、规划教材、

精品教材、重点推荐教材；优先选用近三年正规出版、列入教材征

订目录的新编（修订）教材。

（2）适用原则。提高教材针对性、适用性，选用教材应符合学

校应用型人才培养需要，符合专业建设、课程建设、教学改革需要；

鼓励开发反映学校人才培养特色的校本教材。

（3）精简原则。培养方案内每门课程征订 1种（推荐 2种）

教材，合理征订作业、练习等资料；教材版本应保持相对统一、稳

定；专业培养层次相同、要求相近的同门类课程，提倡选用同版本

教材。

第十四条 教材的选用应根据教学大纲和教学计划的要求，从有

利于加强课程建设、保证教学质量、培养知识、能力、素质协调发

展的合格人才的要求出发，慎重选择，择优选用。

第十五条 规范教材选用。选用教材应由相关课程的授课教师填

写教材选用审批表，并提出初步意见，教研室审核，二级学院党政

联席会议研究决定，分管教学的二级学院领导审批。

第四章  征订与采购

第十六条 教材的征订在校教材管理部门的监管下，由教材供应

站（或教材采购的中标单位）分春、秋两季进行。教材征订单一般

由开课单位填报，全校性的公共课程由授课教师派出单位填报。

第十七条 按照学校规定，教材的采购由校教材供应站统一实

施，具体办法按教材采购的中标单位与学校签订的合同办理。教材

供应站是学校教材采购的唯一单位，其他任何单位或个人均无权采

购教材，只能根据教学与管理需要报订教材。

第十八条 教材的订购应以满足教学需要为度，原则上一门课程

只订一种教材。严禁任何单位或个人未经规定的程序向学生推销教

材、教辅材料或使用其它资料设备等挤占学生教材款。

第十九条 学生教材费按照代收代支方式每学年进行预收，并依

据实际情况多退少补；征订的学生教材或其他经学校批准采购的相

关教辅费用须按照采购合同，由教务处进行实际报销，财务处进行

核算。

第五章  附  则

第二十条 本规定自公布之日起施行。

第二十一条 本规定解释权属教务处。